
Нововоронеж - 2022 

 

 

 

 

СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД НОВОВОРОНЕЖ 

С 2013 ПО 2026 ГОД 

Актуализация на 2023 год 



 
Схема водоснабжения и водоотведения городского округа город Нововоронеж 

Воронежской области до 2026 года. Актуализация на 2023 год. 
 

2 
 

Оглавление 
Введение ............................................................................................................................................. 6 

1. СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ ................................................................................................... 11 
1.1. Технико-экономическое состояние централизованных систем водоснабжения 
[...]
Возвратный активный ил подается к лоткам, а затем в один из коридоров каждого 

аэротенка эрлифтами на первой очереди. На третьей и второй очередях – погружными 

насосами. Избыточный активный ил под гидростатическим давлением подается в 

илоуплотнитель. 



 
Схема водоснабжения и водоотведения городского округа город Нововоронеж 

Воронежской области до 2026 года. Актуализация на 2023 год. 
 

92 
 

Доочистка сточных вод 

Для выполнения требований качественного состава сточных вод до ПДК, 

разрешенных к сбросу в р. Дон установлена станция доочистки. Станция доочистки стоков 

введена в эксплуатацию в 1993 году с проектной производительностью 55 тыс. м3/сутки. На 

станции доочистки сточные воды проходят очистку на скорых фильтрах в количестве 6 

штук. Загрузка скорых фильтров выполнена слоями гравия различной фракции. Промывка 

фильтра водовоздушная.  

Перед сбросом в р. Дон сточные воды обеззараживаются в контактных резервуарах с 

целью уничтожения патогенных бактерий и предотвращения опасности заражения водоема. 

Обеззараживание очищенной воды проводится гипохлоритом натрия капельным методом 

через дозатор. Резервуар открытый, подземный, прямоугольной формы размерами 42*18 м, 

объемом 2495 м3. Время контакта с гипохлоритом 1 час. Резервуар состоит из двух 

самостоятельных отделений. Для равномерного распределения воды в начале отделения 

расположены поперечные дырчатые перегородки. Дно имеет уклон ί=0,02 для опорожнения 

резервуара. В торцах резервуара имеются входная и отводящая камеры. Во входящую 

камеру входят два трубопровода диаметром 1000 мм. Отвод воды осуществляется через 

водослив по трубам диаметром 1000 мм. Каждое отделение имеет самостоятельный подвод 

и отвод воды. Кроме того, через отводящую камеру в контактный резервуар подведены два 

трубопровода, оборудованные задвижками с электрическим приводом, по которым 

подается вода на промывку фильтров. 

Очищенные и обеззараженные сточные воды перекачиваются КНС очищенной воды в 

реку Дон – водоем I категории водопользования рыбохозяйственного назначения. По 

трубопроводу диаметром 500 мм очищенная вода подается к выпуску. Выпуск 

запроектирован самотечный, береговой с диаметром выпускного отверстия 500 мм. Выпуск 

расположен на левом берегу реки Дон в 1,3 км к югу от города Нововоронеж. Место 

выпуска оборудовано железобетонными блоками и плитами, рассекающими струю воды. 

Сброс сточных вод в водоем осуществляется на основании разрешения о 

предоставлении водного объекта в пользование № 25 от 31.03.2014 года, выданного 

Управлением Росприроднадзора по Воронежской области. Разрешением на сброс веществ в 

окружающую среду установлены допустимые концентрации в пределах норматива 

допустимого сброса (НДС) загрязняющих веществ (9 показателей) и допустимые 

концентрации в пределах лимита сброса (7 показателей).   

Перечень допустимых концентраций загрязняющих веществ, разрешенных к сбросу в 

реку Дон по выпуску №1 (самотечный водосброс сточных вод в русло р. Дон на расстоянии 

13,62 км от устья р. АЗО ДОН) представлены в таблице 38. 



 
Схема водоснабжения и водоотведения городского округа город Нововоронеж 

Воронежской области до 2026 года. Актуализация на 2023 год. 
 

93 
 

Таблица 38 

Перечень допустимых концентраций загрязняющих веществ, разрешенных к 

сбросу 

№ п/п 

Наименование 

загрязняющего 

вещества 

Класс опасности 

загрязняющего 

вещества 

Допустимая концентрация 

загрязняющего вещества в 

пределах норматива 

допустимого сброса (ДС), 

мг/дм3 

Допустимая 

концентрация 

загрязняющего 

вещества в 

пределах лимита 

сброса, мг/дм3 

1 2 3 4 5 

1 
Взвешенные 

вещества 
- 8,75 - 

2 Сухой остаток - 726,25 - 

3  - 2,03 3,8028 

4  - 2,9 5,438 

5 Фосфор-фосфатов 4э 0,2 2,873 

6 Хлорид-ион 4э 136,417 - 

7 Сульфат-ион 4 87,183 - 

8 СПАВ 4 0,039 - 

9 Нитрат-ион 3 40 76,05 

10 Азот нитратный 3 9 17,188 

11 Аммоний- ион 4 0,5 - 

12 Азот аммонийный 4 0,39 - 

13 Железо общее 4 0,1 - 

14 Нитрит-ион 3 0,108 0,286 

15 Азот нитритный 3 0,033 0,0845 

16 Нефтепродукты - 0,05 - 

 

С целью соблюдения нормативов ДС осуществляется производственный и 

государственный контроль за сбросом сточных вод. При производственном контроле, 

который проводит МУП «Аквасервис» ведутся наблюдения за расходом и химическим 

составом сточных вод в месте выпуска в р. Дон и в контрольных створах за качеством 

речной воды до и после выпуска – ниже места сброса сточных вод на расстоянии 500 м. 

 Производственный контроль предприятие осуществляет собственной аттестованной 

лабораторией. Результаты производственного контроля качества очищенных сточных вод 

предоставляются в уполномоченные органы и учреждения государственной службы. 

Производственный контроль эффективности очистки и качеством сточных вод 

осуществляется на всех этапах очистных сооружений. Данные фактических концентраций 

загрязняющих веществ при поступлении и сбросе сточных вод представлены в таблице 39. 

 



 
Схема водоснабжения и водоотведения городского округа город Нововоронеж 

Воронежской области до 2026 года. Актуализация на 2023 год. 
 

94 
 

Таблица 39 

Концентрации загрязняющих веществ в сточных водах при поступлении на БОС и сбросе  

№ 

п/п 

Наименование 

показателей 
ПДС/ПЛС 

Январь 2021 года Март 2021 года Июль 2021 года Октябрь 2021 года 

вход сброс вход сброс вход сброс вход сброс 

1 
Водородный 

показатель, рН 
 7,5 7,5 7,5 7,3 7,5 7,5 7,4 7,4 

2 
Взвешенные 

вещества, мг/дм3 
8,75/- 203 7,3 220 6,5 173 5,5 198 4,8 

3 
Сухой остаток, 

мг/дм3 
726,25/- 620 618 632 668 856 852 842 806 

4 Хлориды, мг/дм3 136,417/- 157 137 142 146 156 177 181 191 

5 Сульфат-ион, мг/дм3 87,183/- 86 82 99 97 85 84 72 78 

6 
Аммоний-ион, 

мг/дм3 
0,5/- 38 0,83 39 0,70 58 1,00 54 0,78 

7 Нитрит-ион, мг/дм3 0,108/0,286 0,025 0,022 0,019 0,200 0,96 0,130 0,023 0,087 

8 Нитрат-ион, мг/дм3 40/76,054 0,66 57 2,0 39 2,0 42 0,12 42 

9 Фосфат-ион, мг/дм3 0,2/2,873 9,2 8,6 6,9 5,4 10,4 5,1 8,6 8,2 

10 Железо, мг/дм3 0,1/- 0,66 0,099 0,72 0,094 0,70 0,080 0,52 0,050 

11 АПАВ, мг/дм3 0,039/- 1,15 0,019 3,9 0,080 2,85 0,081 2,0 0,08 

12 Жиры, мг/дм3  16,6 0,120 22 0,20 12,7 <0,1 15 0,12 

13 
Нефтепродукты, 

мг/дм3 
0,015/- 0,22 0,042 7,0 0,026 1,9 0,027 1,7 0,049 

14 БПК5, мгО2/дм3 2,03/3,80 222 2,5 412 3,7 229 1,15 208 2,84 

Расчетные показатели          

1 
Азот аммонийный, 

мг/дм3 
0,39/- 29,8 0,64 30 0,54 45 0,78 42 0,61 

2 
Фосфаты (по  Р), 

мг/дм3 
 3,0 2,8 2,24 1,8 3,4 1,7 2,8 2,67 

3 , мгО2/дм3 2,9/5,438 317 3,6 589 5,3 327 1,64 297 4,1 

 

 



 
Схема водоснабжения и водоотведения городского округа город Нововоронеж 

Воронежской области до 2026 года. Актуализация на 2023 год. 
 

95 
 

Согласно представленным результатам, технические возможности сооружений 

канализации, работающих в штатном режиме, не соответствуют существующим проектным 

характеристикам и условиям сброса загрязняющих веществ с очищенными сточными 

водами в водоем. Эффективность работы очистных сооружений по некоторым показателям 

ниже проектных данных. 

 Концентрация загрязнений очищенных сточных вод, поступающих в водоем после 

очистки, изменяется в пределах:  

- по хлоридам – от 137 мг/дм3 до 191 мг/дм3 (при норме ПДС 136,4 мг/дм3); 

- по сульфат-иону – от 82 мг/дм3 до 97 мг/дм3 (при норме ПДС 87,2 мг/дм3);  

- по аммоний-иону – от 0,7 мг/дм3 до 1,0 мг/дм3 (при норме ПДС 0,5 мг/дм3); 

- по нитрат-иону – от 39 мг/дм3 до 57 мг/дм3 (при норме ПДС 40 мг/дм3); 

- по фосфат-иону – от 5,1 мг/дм3 до 8,6 мг/дм3 (при норме ПЛС 2,87 мг/дм3); 

- по нефтепродуктам – от 0,026 мг/дм3 до 0,049 мг/дм3 (при норме ПДС 0,015 мг/дм3); 

- по азоту аммонийному – от 0,54 мг/дм3 до 0,78 мг/дм3 (при норме ПДС 0,39 мг/дм3). 

Степень очистки стоков от биогенных элементов неудовлетворительная. В основном 

не удовлетворяют заданным параметрам сооружения биологической очистки.  

Технологическая схема очистки сточных вод не обеспечивает требуемые показатели 

ПДС на сбросе, что отрицательно сказывается на состоянии водоема. 

 

Сооружения для обработки осадка 

Песковые карты 

Для подсушивания песка, поступающего из песколовок, предусмотрены две песковые 

карты с размерами 20*50*1,5 м с ограждающими валиками. Общая площадь карт 1820 м2. 

Для ускорения процесса водоотведения на каждой песковой карте установлены по 2 

колодца-«монаха». Обезвоженный песок после исследования химического состава и 

отнесения отхода к классу опасности для окружающей среды утилизируется.  

Илоуплотнители 

Для снижения влажности избыточного активного ила установлены вертикальные 

илоуплотнители в железобетонном исполнении в количестве двух штук. 

Иловые площадки 

Иловые площадки применяются для обезвоживания смеси сырого осадка, пленки и 

уплотненного избыточного активного ила. Иловые площадки состоят из четырех карт 

общей площадью 9770 м2. Дно площадок, валики ограждения водонепроницаемы и 

покрыты асфальтобетоном. На каждой площадке имеется въезд для автотранспорта с целью 

вывоза обезвоженного осадка. Площадки приняты на искусственном основании с 

дренажом. Для ускорения процесса водоотведения на каждой иловой площадке 

установлены по 5 колодцев-«монахов». Фильтрация осуществляется через колодцы, стены 

которых выполнены из гравийной засыпки. После исследования состава обезвоженной 

смеси сырого осадка, пленки, избыточного ила и отнесения отхода к классу опасности для 

окружающей среды, осадок утилизируется. 

 

Вспомогательные сооружения 

Насосно-воздуходувная станция предназначена для размещения энергетического и 

технологического оборудования. Станция предназначена для подачи воздуха в песколовки, 

аэротенки и в здание доочистки сточных вод для водовоздушной промывки фильтров. На 

данный момент на станции работает одна воздуходувка ТВ-80-1,6.  

Кроме этого, в здании находятся группы насосов, обеспечивающие перекачку 

образующихся осадков, согласно их технологической схеме обработки.  



 
Схема водоснабжения и водоотведения городского округа город Нововоронеж 

Воронежской области до 2026 года. Актуализация на 2023 год. 
 

96 
 

Технические характеристики насосных агрегатов, установленных в насосно-

воздуходувной станции и в машинном отделении станции доочистки стоков, представлены 

в таблице 40. 

Таблица 40 

Технические характеристики насосных агрегатов 

№ 

п/п 

Насос Электродвигатель 

Кол-во 
марка 

производ., 

м3/ч 
напор, м 

мощность, 

кВт 

частота 

вращения, 

об/мин 

Насосы для подачи технической воды на гидроэлеваторы песколовок 

1 АХ65-40-200 25 50 15 1450 3 шт. 

Насосы для перекачки осадка из вторичных отстойников 

1 Wilo 65 48 10 1,5 1450 24 шт. 

Насосы для подачи стоков от собственных нужд в приемную камеру 

1 СД250/22,5 250 22,5 75 1450 3 шт. 

Насосы подачи промывной воды на скорые фильтры 

1 550Д22 1980 22 160 1450 3 шт. 

 

КНС очищенной воды находится на территории очистных сооружений и 

предназначена для перекачки очищенных сточных вод в реку Дон. Транспортировка 

очищенной воды в реку Дон осуществляется по трубопроводу диаметром 500 мм.  

На территории очистных сооружений находится колодец ливневых стоков для сбора 

поверхностных сточных вод, которые поступают в него по естественному уклону 

местности. Через НСПС (насосную станцию перекачивания стоков) поверхностные стоки 

направляются в приемную камеру очистных сооружений. 

Санитарно-защитная зона очистных сооружений, в соответствии с СанПиН 

2.2.1/2.1.1.1200-03, составляет 400 метров. 

Производительность городских канализационных очистных сооружений города 

Нововоронеж составляет:  

- проектная – 30,0 тыс. м3/сут; 

- фактическая – 6,8 тыс. м3/сут. 

Резерв мощности составляет 23,1 тыс. м3/сут. 

2.1.3. Описание технологических зон водоотведения, зон централизованного и 

нецентрализованного водоотведения (территорий, на которых водоотведение 

осуществляется с использованием централизованных и нецентрализованных 

систем водоотведения) и перечень централизованных систем водоотведения 

Технологической зоной водоотведения в соответствии с имеющейся площадкой 

канализационных очистных сооружений (выпуск № 1), является централизованная система 

водоотведения города Нововоронеж, принимающая хозяйственно-бытовые и 

производственные сточные воды от кварталов № 1, № 2, № 3, № 4, № 5, № 6, № 7, Северного 

района и от промышленных предприятий. 

Селитебная территория города Нововоронеж из-за сложности рельефа условно может 

быть поделена на зоны водоотведения по имеющимся бассейнам канализования. В каждом 

бассейне канализования имеются внутриквартальные и уличные самотечные сети 

водоотведения и канализационная насосная станция, обеспечивающая насосами подачу 

стоков на очистку по напорным коллекторам. 

Зона водоотведения КНС № 5. Бассейн канализования данной зоны имеет достаточно 

большую площадь сбора сточных вод. Самотечный коллектор из чугунных труб диаметром 



 
Схема водоснабжения и водоотведения городского округа город Нововоронеж 

Воронежской области до 2026 года. Актуализация на 2023 год. 
 

97 
 

400 мм проходит по ул. Набережная от средней школы №2 до КНС №5. Общая 

протяженность коллектора – 9 км. Коллектор собирает хозяйственно-бытовые сточные воды 

от жилых кварталов №1, №2, №3, №4, №5 и южную часть квартала №6. КНС №5 насосами 

перекачивает поступившие сточные воды на канализационные очистные сооружения по 

двум напорным водоводам диаметром 500 мм. 

Зона водоотведения КНС № 4. Бассейн канализования включает территорию 

многоэтажной жилой застройки Северного района и часть жилой застройки квартала №7 на 

ул. Первомайская (дома №11а, №13, №15, №17, №17а) и ул. Победы (дома №5, №5а, №5б, 

№7, №16, №18). Самотечный коллектор проложен из чугунных и железобетонных труб 

диаметром 400-500 мм. КНС №4 насосами перекачивает поступившие сточные воды на 

канализационные очистные сооружения полной биологической очистки по двум напорным 

водоводам диаметром 400 мм и 500 мм. 

Зона водоотведения КНС №3. Бассейн канализования имеет два самотечных 

коллектора. Самотечный коллектор из железобетонных труб диаметром 500-600 мм 

транспортирует сточные воды от объектов канализования южной части квартала №7, а 

самотечный коллектор из керамических труб диаметром 250-400 мм – от объектов 

канализования северной части квартала №6.  По двум напорным водоводам диаметром 400 

мм сточная вода подается в камеру переключения напорных коллекторов КНС № 5. 

Зона водоотведения КНС по ул. Аленовская. Бассейн канализования включает часть 

территории многоэтажной жилой застройки по ул. Аленовская (дома № 23, № 25). По 

трубопроводам «Корсис» (диаметр 400) сточные воды поступают на КНС-4, откуда насосами 

по двум напорным водоводам диаметром 400 мм подаются на очистные сооружения. 

Зона водоотведения КНС по ул. Полубяновская. Бассейн канализования включает 

территорию малоэтажной жилой застройки (ПИЖЗ) в северо-восточной части города 

очистных сооружений. 

Промышленные зоны города имеют собственные сети водоотведения и КНС, 

подающие хозяйственно-бытовые и производственные сточные воды на канализационные 

очистные сооружения либо в напорные трубопроводы через камеру переключения. 

В районах города с индивидуальной жилой застройкой сети канализации отсутствуют. 

Жители используют выгребы, септики или надворные уборные, откуда сточные воды 

ассенизационными машинами перевозятся на утилизацию. Выгребные ямы, септики и 

надворные уборные имеют недостаточную степень гидроизоляции, что приводит к 

загрязнению территории. К зонам нецентрализованного водоотведения относятся ул. 

Аленовская, ул. Советская, ул. Сосновая, ул. Свободы, ул. Полубяновская. 

 



 
Схема водоснабжения и водоотведения городского округа город Нововоронеж 

Воронежской области до 2026 года. Актуализация на 2023 год. 
 

98 
 

 
 

Рисунок 2.1.3.1. Существующие границы бассейнов канализования 

1 – бассейн канализования КНС № 5;  

2 – бассейн канализования КНС № 3;  

3 – бассейн канализования КНС № 4, в том числе КНС (ул. Аленовская); 

4  – бассейн канализования КНС (ул. Полубяновская). 
[...]
• Строительство новой КНС 160 м³/ч для подачи сточных вод от района жилой 

застройки на северо-востоке 

• Строительство новой КНС 8 м³/ч для подачи сточных вод от территории 

многоэтажной жилой застройки по ул. Аленовская (дома № 23, № 25) 

• Строительство уличных самотечных сетей канализации Ø150-200 мм, для приема 

сточных вод  

 

На расчетный срок – 2026 год расчетное водоотведение составит 9,1 тыс. м³/сутки. 

На этот период предлагается выполнить следующие мероприятия по развитию 

централизованной системы хозяйственно-бытовой канализации: 

1. Продолжение реконструкции и модернизация городских очистных сооружений 

канализации: модернизация уплотнителей – 2 шт., модернизация грабельного 

отделения механических решеток. 

2. Перекладка основных самотечных коллекторов 19,7 км 

3. Перекладка изношенных самотечных сетей канализации 7,4 км 

4. Перекладка сети с учетом увеличения пропускной способности протяженностью 

450 м 

5. Строительство сетей канализации в северо-восточной части города 2 км 

6. Перекладка напорных коллекторов общей протяженностью 10,2 км. 

 

В результате реализации данных мероприятий для города Нововоронеж будут решены 

следующие задачи: 

• гарантированное обеспечение технологической мощности очистных сооружений, 

достаточное для принятия перспективных расходов хозяйственно-бытовых сточных 

вод; 

• обеспечение доступа к услугам централизованного водоотведения новых 

потребителей; 

• улучшение санитарно-эпидемиологической обстановки на территории городского 

округа города Нововоронеж и за его пределами. 

 

 

Для улучшения качества и повышения надежности системы водоотведения городского 

округа город Нововоронеж на период с 2022 по 2026 гг. необходимо выполнение 

мероприятий, представленных в таблице 51. 



 
Схема водоснабжения и водоотведения городского округа город Нововоронеж 

Воронежской области до 2026 года. Актуализация на 2023 год. 
 

115 
 

 

Таблица 51 

Мероприятия по реализации схем водоотведения 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Ед. 

изм. 

кол-

во 

Реализация мероприятий по годам 

2022 2023 2024 2025 2026 

1 

Реконструкция и 

модернизация 

канализационных 

очистных сооружений 

м³/сут 30000         + 

  
модернизация уплотнителей 

– 2 шт. 
          

  

 модернизация грабельного 

отделения механических 

решеток. 

          

  прочие работы              

2 
Перекладка сети напорных 

коллекторов 
             

  - диаметром 400 мм км 5,2       5,2 

  - диаметром 500 мм   5,0         5,0 

3 
Перекладка основных 

самотеч. коллекторов 
             

  - диаметром 150 мм   1,9       1,9 

  - диаметром 200 мм   1,83       1,83 

  - диаметром 250 мм км 1,12       1,12 

  - диаметром 300 мм   0,45       0,45 

  - диаметром 400 мм   1,8        1,8 

4 

Перекладка изношенных 

самотечных сетей 

канализации 

              

  - диаметром 150 мм   3,3      3,3   

  - диаметром 200 мм км 7,6      7,6   

  - диаметром 300 мм   5,4      5,4   

  - диаметром 400 мм   3,7       3,7   

5 

Замена сети с увеличением 

пропускной способности до 

диаметра 600 мм 

км 0,45       0,45   

6 

Строительство сетей 

канализации в северо-

восточной части города 

              

   - диаметром 200 мм км 2,0       2,0   

 

 

 

 

 

 



 
Схема водоснабжения и водоотведения городского округа город Нововоронеж 

Воронежской области до 2026 года. Актуализация на 2023 год. 
 

116 
 

2.4.2. Технические обоснования основных мероприятий по реализации схем 

водоотведения 

Перечень основных мероприятий по реализации схемы водоотведения сформирован 

исходя из существующего положения в сфере водоотведения и с учетом перспективного 

развития города согласно Генеральному плану.  

Реконструкция канализационных очистных сооружений – необходимая мера, 

направленная на обновление очистных установок, с целью повышения качества 

технологического процесса очистки воды. Реконструкция очистных сооружений такой же 

необходимый элемент работы коммунальной системы, как и ее периодический осмотр 

специалистами. 

Конструкция устройств очистки под воздействием агрессивной среды стоков различного 

происхождения, с которыми она постоянно взаимодействует, не защищена от изнашивания и 

потери своей эффективности. Так как большинство элементов выполнено из железобетона, 

то коррозия металла выводит из строя основные узлы и агрегаты очистных сооружений. 

К расчетному сроку при проектной производительности существующих очистных 

сооружений канализации 30 тыс. м3/сут резерв по мощности составит около 20,9 тыс. м3/сут, 

поэтому строительство дополнительных мощностей не требуется. При этом, из-за 

несоответствия норм предельно-допустимого сброса загрязнений в водоемы 

рыбохозяйственного назначения необходима реконструкция и модернизация, так как ряд 

объектов, работа которых ранее удовлетворяла требованиям очистки и обработки осадков, в 

настоящее время требует совершенствования конструкции, монтажа нового или 

дополнительного оборудования.  

В рамках мероприятий по теплосбережению необходимо внедрение системы 

автоматизации потребления тепловой энергии зданиями и сооружениями. Установка 

погодозависимой автоматики на тепловые узлы зданий позволит автоматически снижать при 

необходимости температуру и поддерживать ее в помещении в заданном режиме. В 

результате расход тепловой энергии сократится на 15%.  

Для бесперебойной и безаварийной работы комплекса очистных сооружений 

канализации необходимо провести мероприятия по модернизации электрооборудования: 

заменить выработавшие свой ресурс масляные выключатели на современные вакуумные 

выключатели. Данное мероприятие обеспечит снижение эксплуатационных расходов, 

уменьшится риск пожароопасности. Кроме этого, необходимо заменить 

электромеханическую релейную защиту на современную микропроцессорную, что повысит 

надежность и быстродействие срабатывания защиты при аварийных ситуациях.  

Для транспортировки сточных вод от развивающегося Северного района города 

проложен самотечный коллектор диаметром 500 мм. На ул. Первомайская между домами 

№ 15 и № 17 коллектор подключается к самотечному коллектору диаметром 200 мм, 

который ранее проектировался для отвода стоков от этих многоэтажных домов на КНС №4. 

Данный участок протяженностью 750 м в настоящее время нарушает гидравлический режим 

работы канализационной сети и не сможет обеспечить пропуск расчетного расхода к 

расчетному сроку от Северного района. Для обеспечения пропускной способности и 

надежности работы участка необходимо заменить существующую сеть и проложить 

полиэтиленовые трубы диаметром 500 мм.  

 

 

 



 
Схема водоснабжения и водоотведения городского округа город Нововоронеж 

Воронежской области до 2026 года. Актуализация на 2023 год. 
 

117 
 

2.4.3. Сведения о вновь строящихся, реконструируемых и предлагаемых к 

выводу из эксплуатации объектах централизованной системы водоотведения 

В настоящее время производительность городских канализационных очистных 

сооружений (БОС) соответствует планируемой нагрузке. По этой причине строительство 

новых объектов по очистке стоков не предусматривается.  

Для обработки образующихся осадков предлагается строительство цеха механического 

обезвоживания осадка. В целях доведения качества сточных вод до требуемых показателей 

СанПиН 2.1.5.980-00 «Гигиенические требования к охране поверхностных вод» предлагается 

строительство узла ультрафиолетового обеззараживания. 

Для очистки сточных вод необходимо продолжить выполнение реконструкции и 

модернизации существующих БОС с использованием современной технологической схемы 

очистки стоков. Реконструкция городских очистных сооружений канализации выполняется 

по двум причинам: 

- для технической оптимизации работы; 

- для замены или восстановления аварийного, неисправного оборудования.  

Модернизация проводится в рамках замены морально устаревших узлов системы 

очистки на более современные аналоги, созданные на основе новейших разработок в сфере 

коммунального хозяйства, а также интенсификации процесса биологической очистки с 

применением биокатализаторов для удаления биогенных элементов. 

Биокаталитическая очистка (аэротенк с каталитическими блоками) предназначена для 

удаления органических соединений, азотосодержащих соединений, фосфатов. Процесс 

биокаталитической очистки осуществляется в аэротенках. Для интенсификации процессов 

нитрификации, денитрификации и дефосфотизации в аэротенк устанавливается 

металлокомплексные катализаторы в виде сетчатых объемных блоков. 

Эффективность действия катализаторов достигаетя за счет способности его 

поверхности сорбировать на своих активных центрах кислород из водной и воздушной фаз, 

переводя его молекулярную форму в активные формы кислорода. 

Для глубокого удаления биогенных элементов в аэробных зонах аэротенков 

используется марка катализатора КАТАН-III. Для подачи воздуха в зонах нитрификации 

устанавливается мелкопузырчатая система аэрации. Катализаторы серии КАТАН-III 

обладают высокой каталитической активностью, селективностью в окислительно-

восстановительных процессах и механической прочностью. 

Внедрение биокаталитической технологии в аэротенках в сравнении с 

традиционными имеет следующие преимущества: 

- увеличение эффективности очистки по органическим соединения, азотосодержащим 

соединениям, фосфатам; 

- увеличение эффективности использования подаваемого воздуха в аэротенках; 

- отсутствие биообрастания; 

- уменьшение концентрации активного ила в аэротенках, что облегчает проблемы с 

его утилизацией. 

Для устойчивого эффекта обеззараживания для доочищенной и осветленной воды 

после фильтров рекомендуется обеззараживание УФ-облучением. Вода, проходя через 

камеру обеззараживанию непрерывно подвергается облучению ультрафиолетом, который 

убивает все находящиеся в воде микроорганизмы. При данном методе обеззараживания не 

образуются вредные органические соединения, сокращается время обеззараживания до 10 

сек в проточном режиме и предусматривается защита от биообрастания.  

На стадии обработки сырого осадка и уплотненного избыточного активного ила 

предусматривается внедрение ленточного фильтр-пресса. Обезвоживание осадка 



 
Схема водоснабжения и водоотведения городского округа город Нововоронеж 

Воронежской области до 2026 года. Актуализация на 2023 год. 
 

118 
 

осуществляется за счет отжима воды на лентах фильтр-пресса. После полной обработки 

обезвоженный осадок влажностью 65-70% подается на утилизации (использование в 

качестве удобрения после компостирования, рекультивация земель).  

 

Сведения о действующих объектах, планируемых к выводу из эксплуатации 

Поскольку производительность очистных сооружений в целом соответствует 

потребностям города в сфере водоотведения, выводить из эксплуатации какие-либо 

действующие объекты комплекса очистки стоков не планируется. Так же не планируются к 

выводу из эксплуатации линейные объекты и сооружения на них. 

 

Предложения по строительству и реконструкции линейных объектов 

централизованной системы водоотведения 

Основной задачей при строительстве линейных объектов системы канализации 

является организация централизованного водоотведения на территориях с существующей и 

перспективной застройкой. В эксплуатации остаются все существующие самотечные 

коллекторы с их реконструкцией. 

При реконструкции существующих канализационных сетей учтено их техническое 

состояние (процент износа), необходимость разгрузки действующих коллекторов. В связи с 

насыщенностью территории инженерными сетями и дорогами, благоустроенными и 

озелененными улицами, прокладка коллекторов открытым способом при заглублении 

трубопроводов до 5 м невозможна. Строительство таких коллекторов предусматривается 

бестраншейным методом с применением тоннельно-проходческих комплексов зарубежного 

производства. 

Сооружениями на коллекторах являются: колодцы, камеры гашения напора, переходы 

под автомобильными и железными дорогами, насосные станции подкачки непосредственно в 

существующие самотечные коллекторы, насосные станции с напорными трубопроводами. 

Переходы под автомобильными и железными дорогами предусматриваются прокладкой 

открытым или бестраншейным способом в зависимости от категории дороги. 

Схемой предусматривается: 

- замена части трубопроводов (строительство, перекладка) на существующих 

коллекторах по причине недостаточной их пропускной способности или максимального 

износа материала трубопроводов; 

- строительство канализационных сетей на существующих или вновь осваиваемых 

территориях.  

 

Сведения о реконструируемых и планируемых к новому строительству 

канализационных сетях, канализационных коллекторах и объектах на них, 

обеспечивающих сбор и транспортировку перспективного увеличения объема сточных 

в существующих районах территории городского округа 

В эксплуатации остаются все существующие самотечные коллекторы с их 

реконструкцией. 

На территории существующей застройки к расчетному сроку необходимо переложить:  

1. Устаревшие сети водоотведения, выработавшие свой эксплуатационный запас на ул. 

Набережная, ул. Мира, ул. Космонавтов, ул. Октябрьская, ул. Ленина, ул. Строителей с 

сохранением пропускной способности:  

- самотечный коллектор, проходящий от ул. Строителей д. 15 по ул. Ленина, ул. Мира 

до КНС №5 диаметром 150 мм и 300 мм протяженностью 1350 м; 



 
Схема водоснабжения и водоотведения городского округа город Нововоронеж 

Воронежской области до 2026 года. Актуализация на 2023 год. 
 

119 
 

- самотечный коллектор диаметром 150-250 мм, проходящий по ул. Курчатова, ул. 

Мира, ул. Ленина до самотечного коллектора диаметром 400 мм на ул. Набережная 

протяженностью 1050 м; 

- самотечный коллектор, проходящий от ул. Мира д. 17 до ул. Набережная диаметром 

150-250 мм протяженностью 550 м; 

- самотечный коллектор от ул. Строителей д. 7, проходящий по ул. Октябрьской до ул. 

Мира диаметром 150-200 мм протяженностью 330 м; 

- самотечный коллектор от ул. Мира д. 13 до ул. Космонавтов диаметром 150-200 мм 

протяженностью 390 м; 

- самотечный коллектор диаметром 200 мм, проходящий по ул. Курчатова от д. 7 через 

ул. Космонавтов в самотечный коллектор диаметром 400 мм по ул. Набережная 

протяженностью 550 м; 

- самотечный главный коллектор диаметром 400 мм, проходящий по ул. Набережная от 

МОУ №2 до КНС №5 общей протяженностью 1300 м; 

- самотечный коллектор диаметром 200-400 мм, проходящий от МОУ №2 по ул. 

Набережная до КНС №3 протяженностью 1100 м; 

- самотечный коллектор диаметром 200-400 мм от ул. Набережная д. 6а до ул. 

Октябрьская протяженностью 450 м 

2. Существующий самотечный коллектор диаметром 200 мм на ул. Первомайская д. 17 

от точки подключения в него самотечного коллектора диаметром 500 мм от Северного 

района на трубопровод с увеличением пропускной способности протяженностью 450 м. 

3. Существующий напорный коллектор, проложенный в две нитки диаметром 400 мм 

от КНС №3 до КНС №5 общей протяженностью 4,378 км. 

Протяженность основных самотечных коллекторов, нуждающихся в замене, составляет 

7100 м, в том числе: 

- диаметром 150 мм – 1900 м;   

- диаметром 200 мм – 1830 м; 

- диаметром 250 мм – 1120 м; 

- диаметром 300 мм – 450 м; 

- диаметром 400 мм – 1800 м. 

 

 

Сведения о реконструируемых и планируемых к новому строительству 

канализационных сетях, канализационных коллекторах и объектах на них для 

обеспечения сбора и транспортировки перспективного увеличения объема сточных вод 

во вновь осваиваемых районах городского округа 

Для обеспечения сбора и транспортировки сточных вод от объектов нового 

капитального строительства на вновь осваиваемых территориях необходимо строительство 

дополнительных коллекторов в пределах границы города. 

 

 

Сведения о реконструируемых и планируемых к новому строительству 

канализационных сетях, канализационных коллекторах и объектах на них для 

обеспечения переключения прямых выпусков на очистные сооружения 

Прямых выпусков хозяйственно-бытовых сточных вод в водоемы на территории 

городского округа город Нововоронеж в настоящее время не имеется. Сточные воды от 